
1 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

晩秋の候、皆様におかれましてはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。日頃より当院の運営につき

ましてご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 4 月より柏崎総合医療センターの医事課長として赴任しました田中と申します。柏崎に本拠地を置いて 8

年ほど経ちましたが、当院は初の勤務地となります。至らない点もあろうかと存じますが、どうぞよろしく

お願いいたします。 

 さて、未だ沈静化しない新型コロナウィルス感染症の影響により、「新しい生活様式」に従った感染対策

や医療機関としての体制整備が求められているところであります。 

 そのような情勢の中、当院では 11 月からインフルエンザ流行に備えた発熱外来の整備を行い、来年 3月

には一部電子カルテ化を予定しております。発熱外来については、発熱者の相談または診察・検査可能な医

療機関として、本棟とは別に新たな棟を作り、発熱者等を隔離診察できる体制を整備いたしました。また電

子カルテ化については、現在、カルテの運用や患者さんの動線等について検討して

いるところであり、導入することで業務の効率化や患者サービスの向上が見込まれ

る予定です。 

これらの体制を含め、より一層地域医療への貢献に努めてまいります。今後も皆様

方のご協力の下、満足していただけるよう更なる充実を図ってまいりますので、引

き続きご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

医事課長 田中 寛之 

JA 新潟厚生連 柏崎総合医療センター 

 

医事課長 新任のご挨拶 

第 28 号 

（令和 2年 11 月 17 日発行） 



2 

 

 

2020 年 10 月から 2020 年 9月まで 

整形外科 竹内 峻 医師 整形外科 久保田 解 医師 

 

整形外科 
  

 

竹内 峻 

出 身 地 … 新潟県燕市 

趣味・特技 … サッカー、ボート 

好きな食べ物… 茶色のもの（脂っこいもの） 

10 月から柏崎で働くことになりました。 

運動器疾患を全般的に診察させて頂きます。 

宜しくお願いいたします。 

 

 

当院は新潟県より原子力災害医療協力機関として登録されており、「被ばく傷病者等の初期診療及び

救急診療を行う」「被災者の放射性物質による汚染の測定を行う」役割を担っています。 

10 月 21 日、東京電力柏崎刈羽原発事故を想定した原子力防災訓練が行われました。原発内で放射性

物質によって汚染されたけが人が発生したという想定で、原子力災害医療協力機関の当院に搬送され、

診療・処置に当たりました。その後、内部被ばくの恐れがあるとして、より高度な被ばく医療を担う

県立がんセンター新潟病院へ送り出しました。 

東電、市消防本部、医師、看護師他約 30 名が参加した訓練でした。 

  

医師交代のご案内 

自画像を書いて 

下さいました！ 

10 月 21 日（水）原子力防災訓練が行われました。 

ビニールシートで 

養生した 

救急外来除染室です 防護服を身にまとい 

診療などに 

あたりました 



3 

 

 

栄養科では現在、管理栄養士 5名・調理師 14 名・調理助手 1名体制で業務を行っています。業務目

標は、入院患者さんに安全でおいしい食事の提案・提供をし、一人一人に適した栄養管理を行ってい

く事です。おいしいと言っていただけるよう日々取り組んでおります。また、慢性疾患・術後・化学

療法中の栄養相談等もさせていただいています。疑問や不安がある方はぜひご利用ください。 

               栄養科長 佐藤妙子 

 

💛簡単デザート パンプディング 
 

食パン １枚 

卵 １個 

牛乳 100ｍｌ 

砂糖 大さじ１ 

季節の果物 くるみ お好みで 

はちみつ 粉砂糖 お好みで 

（1 歳未満の赤ちゃんにはちみつは使わないで下さい） 
 

作り方 

 １・レンジ使用可能な容器（カップでも出来ます）に卵と砂糖を入れよく混ぜる。 

   食パンは角切りにするか、適当な大きさにちぎっておく。 

   果物は角切りか食べやすい大きさに切っておく。 

 ２・牛乳を加え混ぜる。 

 ３・パンを加える 

   浮いてくるパンを押しながら卵液の中に浸すようにする。 

 ４・お好みで果物を加え、ラップをふんわりとかけて、500W の電子レンジで 2 分 30 秒加熱します。

ふんわりと全体が膨らんだら出来上がり。お好みではちみつ、粉砂糖をかけてお召し上がりください。 

★ちょっと一手間 

 ＊食パンをトーストしてバターを塗ってから使用すると風味と食感が増します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新潟県厚生農業協同組合連合会 

柏崎総合医療センター 

〒945-8535 柏崎市北半田 2-11-3 

代 表 T E L：（0257）23-2165 

代 表 F A X：（0257）22-0834 

連携室 FAX：(0257）21-5520 

病診連携室 

受診申込 FAX 受付時間 

平日 8：30～16：30 

 

編集後記 
 
肌に感じられる風も涼しさから冷たさに変わり、

少しずつ冬の訪れを感じる季節となりました。 

紅葉の秋を楽しみながら、冬の準備を始めたいと

思います。 

季節の変わり目、体調を崩しやすいので皆様お身

体にご自愛ください。 
 

  患者サポート室 

病診連携 

部署紹介・栄養科 

お子様にも高齢の方にも喜ばれるデザートです。 

季節の果物を使って試してみて下さい。 

年末年始の休診日のお知らせ 

令和 2 年 12 月 31 日～令和 3年 1 月 3日 

休診とさせていただきます。 



4 

 

 


